
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  744     DEL  25/09/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarichi individuali 
con contratto di lavoro autonomo a medici, fino a un massimo di 5 

(cinque), da destinare alla S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza 
aziendali. Conferimento n. 2 incarichi. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 744 del 25/09/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo a medici, fino a un massimo di 5 (cinque), da destinare alla 
S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza aziendali. Conferimento n. 2 incarichi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATA la seguente normativa: 

• D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, artt. 7 e 53; 
• Legge 23.12.1994, n. 724 e s.m.i.; 
• D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 e s.m.i. e, in particolare, 
• art. 5, comma 9; 
• D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
• D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 
• decreto n. 626 del 29/10/2020 recante “Regolamento per il conferimento di incarichi 

di prestazioni di lavoro autonomo” e s.m.i. (v. decreto 320 del 14.04.2021); 
 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore generale n. 330 del 13.04.2023, con il quale veniva indetta , su 

richiesta del 22.03.2023 del Direttore del Dipartimento Emergenze e Cure Intensive, specifica 

procedura di Avviso pubblico di selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per la raccolta di 

disponibilità di medici fino a un massimo di 5 (cinque), per l’instaurazione di rapporto di lavoro 

autonomo, da destinare alla S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza aziendali, nonché 

approvato il relativo avviso, poi pubblicato con prot. 29187/AG del 14.04.2023; 

 

VISTO il Decreto n. 602 del 18.07.2023 con il quale si è rettificato parzialmente il Decreto 330/2023 

approvando un nuovo avviso pubblico - in sostituzione all’avviso prot. 29187/2023 – con le 

seguenti modifiche, in considerazione anche della diserzione del precedente: 

 

 è stata ammessa la partecipazione alla procedura di selezione a medici in quiescenza, come 
consentito dalla L.R. FVG 9.06.2022 n. 8 per i servizi di emergenza-urgenza; 

 è stato sostituito il testo inerente le “Modalità di esecuzione della prestazione e impegno 

orario” nei termini sotto riportati, lasciando invariato il resto del contenuto: 
Modalità di esecuzione della prestazione e impegno orario   
- Copertura turni di Pronto Soccorso per fronteggiare la carenza di personale, con retribuzione 

in base all’attività oraria svolta secondo turni 8-20 o 20-8, 7 giorni su 7, con un impegno 
settimanale massimo di effettiva attività assistenziale non superiore per ciascun 
professionista a n. 38 ore, a fronte di un compenso orario di Euro 80, omnicomprensivo di 
ogni onere (iva, ritenute fiscali ecc. e di eventuali spese di trasferta). 

- Per il personale medico in quiescenza il compenso orario lordo è pari a Euro 80, come 
consentito dalla L.G. 9.06.2022 n.8 per i servizi di emergenza-urgenza.   

 
 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 744 del 25/09/2023 pag. 3 

 

 

 
PRESO ATTO della straordinarietà ed eccezionalità dell’incarico de quo, in considerazione del fatto 
che: 

- la Struttura stessa non è al momento in grado di reperire il personale formato 
necessario per garantire la copertura dei turni di Pronto Soccorso ed è necessario 
garantire la continuità nell’erogazione dei livelli di assistenza nei servizi di emergenza-
urgenza, tenuto conto della persistente carenza di organico della dirigenza medica, 
ulteriormente acuita dalle recenti uscite/gravidanze/malattie e dalle necessità di 
garantire le ferie estive; 

- alla procedura concorsuale, indetta con Decreto n. 916 del 4.11.2023, hanno partecipato 
solo 2 specializzandi (le quali hanno poi comunicato nelle vie brevi di non essere più 
interessate) e con il precedente avviso pubblico ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 
(prot. n. 11229 del 13.02.2023) è stato conferito l’incarico a tre specializzandi al 3 anno 
di specialità, destinati al P.O. di Pordenone, il cui contratto scade il 30.09.2023; 

 
RICHIAMATO il Decreto n.  330/2023 con il quale in particolare è stata altresì nominata la 
Commissione per la valutazione delle domande nei termini sotto riportati, con nota del Direttore 
Generale dd. 12.04.2023, nella seguente composizione: 
 

Presidente        dott. Michele Chittaro 
delegato dott. Tommaso Pellis 

Componente        dott.ssa Fabiana Nascimben  

Componente dott.ssa Laura De Santi – 

 

la Segreteria della Commissione è invece assicurata da un dipendente di AsFO con profilo almeno 

di assistente amministrativo (cat. C); 

 
PRECISATO che tale avviso pubblico di selezione aveva scadenza al 31.12.23 e le domande 
potranno essere presentate dal momento della pubblicazione, per essere utilizzate, dietro 
valutazione comparativa, ogniqualvolta se ne ravvisi la necessità. Data la natura dinamica 
dell’avviso, tutte le domane pervenute, una volta ritenute idonee, saranno conservate agli atti 
dello scrivente Ufficio e rese disponibili per la valutazione comparata da parte del Direttore del 
Dipartimento Emergenze e Cure Intensive ogniqualvolta dovesse presentarsi l’esigenza di dover 
fare ricorso a tale tipologia contrattuale, come la rinuncia da parte dei candidati, da presentarsi 
con le stesse forme previste per la presentazione della domanda; 
 
PRESO ATTO che allo stato attuale sono pervenute le seguenti domande di partecipazione: 
 

N.  PROT. COGNOME NOME  

1 
65501 del 
06.09.2023 ATZENI EUGENIO 

2 

67801 e 
67802 del 
18.09.2023  CIGOREANU  ANGELA 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 744 del 25/09/2023 pag. 4 

 

 

 

 

PRECISATO che: 

-  la suddetta procedura viene svolta per titoli ed eventuale colloquio, come previsto all’art. 

11, comma 5 del Regolamento per la prestazione di incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto 

626/29.10.2020,  

- in particolare i criteri di valutazione, come previsto all’art. 11, comma 6, dovranno essere 

utilizzati dalla Commissione nell’ambito della suddetta procedura comparativa e, precisamente la 

comparazione tiene conto: 

• Del curriculum del candidato; 

• Di eventuali titoli ulteriori a quelli previsti per il conferimento; 

• Dei requisiti specifici, in relazione alla rispondenza degli stessi con l’incarico; 

 

VISTO il verbale della Commissione dd. 19.09.2023, allegato al presente provvedimento in forma 

riservata quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la Commissione, dopo aver 

esaminato le candidature pervenute, propone l’assegnazione dei candidati risultati idonei e 

stabilisce non necessario procedere alla convocazione degli stessi per l’effettuazione del colloquio; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il succitato verbale e di conferire l’incarico di cui trattasi ai 

seguenti candidati, per un periodo di 12 mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto, non 

rinnovabile: 

 dr. EUGENIO ATZENI 
 dr.ssa ANGELA CIGOREANU 

 

DATO ATTO che il conferimento dell’incarico in oggetto potrà avvenire solo previa verifica 

dell’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse, da accertarsi prima della 

sottoscrizione del relativo contratto individuale, previste, in particolare: 

- dall’art. 25 della legge 23 dicembre 1994, n. 724; 

- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito in legge 07 agosto 2012, n. 135 

- dall’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- dagli artt. 2 e 6 del D.P.R. 16.04.2013, n. 62; 

- dal D. Lgs. n. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

- dal D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i.; 

- da altre normative o da accordi collettivi nazionali/regionali; 

 

PRECISATO che la spesa complessiva presunta derivante dal presente atto è atto è di € 316.160,00 

e trova copertura sul conto 305.100.750.300.20.10 “Consulenze sanitarie e socio-sanitarie da 

privati” per gli esercizi di rispettiva competenza; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 744 del 25/09/2023 pag. 5 

 

 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di procedere all’approvazione del verbale redatto in data 19.09.2023 (allegato al 

presente provvedimento in forma riservata quale parte integrante e sostanziale) da 

parte della Commissione proposta alla valutazione dei candidati, per la procedura di 

selezione, per titoli ed eventuale colloquio, ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i., per n. 2 Medici da destinare alla S.C. Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza aziendali; 

 
2. di disporre il conferimento dell’incarico di lavoro autonomo ai seguenti candidati, per 

un periodo di 6 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto: 

 dr. EUGENIO ATZENI 
 dr.ssa ANGELA CIGOREANU 

 
3. di procedere alla stipula dei relativi contratti di lavoro autonomo; 

 
4. di dare atto che gli incarichi non potranno essere rinnovati; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente atto è atto è di 

€ 316.160,00 e trova copertura sul conto 305.100.750.300.20.10 “Consulenze 

sanitarie e socio-sanitarie da privati” per gli esercizi di rispettiva competenza; 

 
6. di precisare che sarà a cura della struttura proponente effettuare la pubblicazione 

dell’esito della procedura nel sito internet aziendale ai sensi dell’art. 15 comma 4 del 

D.Lgs. n.33/2013 smi; 

 
7. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento. 

 
8. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in 

relazione a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 744 del 25/09/2023 pag. 6 

 

 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 verbale dd. 19.09.23.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 744 del 25/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 25/09/2023 14:00:51
IMPRONTA: 34BC40627DBF35D60ECA62A9E76EFE32D93A3BE1DB7C1491DC103196B6DFCEB4
          D93A3BE1DB7C1491DC103196B6DFCEB4F6925D589161DD3B57E44C7F2EFACB36
          F6925D589161DD3B57E44C7F2EFACB36071C0A8875D6FF88D7C955E8808CCE94
          071C0A8875D6FF88D7C955E8808CCE943EA0D6E4F12FD799B8BCC44BED4E7F09


